
 

  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kas yra „Sutartis dėl energijos vartojimo 

efektyvumo“ (angl. Energy Performance 

Contracting – EPC) ir kaip ji gali padėti jums 

taupyti energiją ir tuo pačiu jūsų pinigus 

Sutarties dėl energijos vartojimo efektyvumo, t. y. 

sutarties tarp naudos gavėjo ir paslaugos teikėjo 

(Energetinių paslaugų bendrovė - EPB, angl. ESCO), 

esmė ta, kad paslaugų teikėjas garantuoja (savo 

finansiniais ištekliais) sutartyje numatytą energijos 

sutaupymo kiekį, kuris bus pasiektas įdiegus energiją 

taupančias priemones pas užsakovą. Naudos gavėjas 

(užsakovas) už jam suteiktas paslaugas atsiskaito 

(visiškai ar iš dalies, atsižvelgiant į abipusį susitarimą) 

ne iš karto, o per tam tikrą laikotarpį (numatytą 

sutartyje) iš pajamų, gautų už faktiškai sutaupytą 

energiją (ar energijos išteklius). 

Sutarčių dėl energijos vartojimo efektyvumo 
pagrindiniai vykdytojai:  

 didelių visuomeninės paskirties pastatų valdytojai 

(valstybinės institucijos, savivaldybės); 

 privačių kompanijų savininkai; 

 nacionalinės ir vietinės valdžios atstovai. 

Naudodami sutartį dėl energijos vartojimo 
efektyvumo jūs galite:  

 garantuotai sumažinti energijos suvartojimą pastate; 

 pagerinti mikroklimatą pastate; 

 sumažinti išlaidas pastato priežiūrai; 

 padidinti pastato vertę. 

Sutartis dėl energijos vartojimo efektyvumo  

Sutarties dėl energijos vartojimo efektyvumo pavyzdinė 

forma buvo paruošta ir patvirtinta LR Ūkio ministro 

2008 m. spalio 27 d. įsakymu Nr. 4-511. Ši sutarties 

forma patvirtinta įgyvendinant 2006 m. balandžio 5 d. 

Europos Parlamento ir Tarybos Direktyvą 2006/32/ES. 
 

 

 

Pagrindinis „Sutarties dėl energijos vartojimo 

efektyvumo“ skirtumas, lyginant ją su šiuo metu 

naudojamomis įvairios kitos formos sutartimis, yra tai, 

kad pasirašius minėtą sutartį, paslaugų teikėjas 

garantuoja paslaugų gavėjui sutartyje numatytą 

energijos sutaupymo kiekį, kuris bus pasiektas įdiegus 

energijos taupymo priemones pas paslaugų gavėją. Jeigu 

realus sutaupytos energijos kiekis bus mažesnis negu  

numatytas sutartyje, patirtus finansinius nuostolius 

apmoka paslaugų teikėjas. Tokiu būdu paslaugų teikėjas 

(energetinių paslaugų bendrovė) prisiima visą techninę 

bei finansinę riziką, susijusią su energijos taupymo 

priemonių įdiegimu pas paslaugų gavėją. 

Elgesio Kodeksas 

Tikslu padidinti esančių energetinių paslaugų 

rinkos skaidrumą, projekto vykdymo metu, bus 

sukurtas Europinis Elgesio Kodeksas, skirtas 

energetinių paslaugų bendrovėms bei energijos 

vartotojams, kurie įgyvendins energijos vartojimo 

efektyvumą didinančius projektus, naudodami 

sutartis dėl energijos vartojimo efektyvumo. 

Elgesio Kodeksas iš esmės yra principų, kurių bus 

laikomasi tiek iš paslaugų teikėjo, tiek iš paslaugų 

gavėjo pusės, rinkinys, skirtas minėtų sutarčių 

paruošimui bei jų sėkmingam įgyvendinimui. 

Elgesio Kodeksas bus priemonė užtikrinanti 

sutarčių dėl energijos vartojimo efektyvumo 

konsultantų, ruošėjų bei jų įgyvendintojų 

profesionalumą. Elgesio Kodeksas kartu bus ir 

energetinių paslaugų kokybės indikatorius. Jis 

parodys, ko paslaugų gavėjas gali tikėtis ir 

reikalauti iš paslaugų teikėjo, taip pat, kokių 

veiklos principų turi laikytis ir pats paslaugų 

gavėjas, siekiant, kad projektas būtų sėkmingai 

įgyvendintas ir kad abi sutartį pasirašiusios 

pusės neturėtų pretenzijų viena kitai. Elgesio 

Kodekso laikymasis bus laisvanoriškas tarp 

sutartį pasirašiusių pusių. Juridiškai jis nebus 

privalomas. 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  

 

 

 

Tarptautinis projektas „Transparense“ 

Projektas dalinai finansuojamas iš ES „Pažangi 

energetika Europai“ lėšų. Pagrindinis projekto 

tikslas : 

 surinkti kuo daugiau informacijos apie 

energetinių paslaugų bendrovių veiklą 

Europos sąjungoje; 

 Parengti europinį Elgesio Kodeksą, skirtą 

energetinių paslaugų bendrovėms bei 

energijos vartotojams. Elgesio kodekso 

taikymas leistų užtikrinti energetinių 

paslaugų rinkos skaidrumą; 

 pateikti rekomendacijas dėl spartesnio ES 

Direktyvos 2012/27/ES įgyvendinimo; 

 paruošti mokymo programas bei pravesti 

mokymus šalims, kuriose sutarčių dėl 

energijos vartojimo efektyvumo taikymas 

yra pradinės stadijos. 

Daugiau informacijos galima rasti projekto 
tinklapyje: 

http://www.transparense.eu/ 

 

Už šio leidinio turinį atsako tik jo autoriai. Jo turinys nebūtinai 
atspindi Europos Sąjungos nuomonę. Nei Mažųjų ir vidutinių 
įmonių reikalų vykdomoji įstaiga (EASME), nei Europos Komisija 
nėra atsakingos už jame teikiamos informacijos panaudojimą. 

 

 

Sutartis dėl energijos 

vartojimo efektyvumo 

Verslo modelis skirtas  

energijos vartojimo efektyvumo  

esančiuose pastatuose didinimui 

 

Kontaktai Lietuvoje 

 

Romualdas Škėma 
El. paštas: skema@mail.lei.lt 
Tel.: 8 37 401802 
Faksas: 8 37 351271 
 
Lietuvos energetikos institutas 
Breslaujos g. 3, LT-4403, Kaunas 
www.lei.lt 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.transparense.eu/

